DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

Banda Marcial Nilton Rocha é
atração do Festival Literário

Projeto de Lei aprovado
propõe sistema de diagnóstico
precoce para recém-nascidos

Quinta-feira, 28 de agosto de 2025

ATA DA 9ª SESSÃO DO 2º PERÍODO
LEGISLATIVO DE 2025

   Aos vinte e um  dias do mês de agosto
do ano de dois mil e vinte e cinco, centé-
simo octogésimo segundo ano de Funda-
ção da cidade de Petrópolis, no Salão
Plenário da Câmara Municipal de Petró-
polis, verificado o quórum e havendo nú-
mero legal, às dezessete horas e um mi-
nuto o Presidente, o Vereador Júnior Co-
ruja declarou aberta a presente Sessão
com os seguintes dizeres: Feliz a nação
cujo Deus é o Senhor. Sob a proteção de
Deus e em nome do povo de Petrópolis
damos início aos nossos trabalhos. Em
seguida, solicitou o Vereador Wesley Bar-
reto que realizasse a leitura da ata ante-
rior e do expediente. Realizada a leitura
da ata anterior, esta resta aprovada. EX-
PEDIENTE: GP Diversos nº: 7939/2025;
Projeto de Lei nº: 7900/2025 do Vereador
Gil Magno; Projeto de Lei nº: 7916/2025
do Vereador Thiago Damaceno; Projeto
de Lei nº: 7925/2025 do Vereador Wesley
Barreto; Indicação Legislativa nº:
7924/2025 do Vereador Gil Magno; Indi-
cação nº: 6749, 7915 e 7917/2025 do Ve-
reador Dr. Aloísio; Indicação nº: 7903,
7904, 7922, 7923, 7928, 7931, 7932 e
7933/2025 do Vereador Júnior Coruja; In-
dicação nº: 7905/2025 do Vereador Dudu;
Indicação nº: 7906 e 7913/2025 da Vere-
adora Gilda Beatriz; Indicação nº: 7919,
7927, 7929, 7934, 7935 e 7936/2025 do
Vereador Léo França; Indicação nº:
7920/2025 do Vereador Wesley Barreto;
Terminada a leitura do Expediente o Vere-
ador Léo França solicitou a inversão de
pauta e com anuência dos demais Verea-
dores, o Senhor Presidente, passou en-
tão à ORDEM DO DIA: Colocado em 2ª
discussão e votação o Projeto de Lei nº:

2692/2025 do Vereador Gil Magno; o Pro-
jeto foi aprovado com 09 votos; Registre-
-se a ausência do Vereador Dudu, da Ve-
readora Gilda Beatriz, da Vereadora Júlia
Casamasso, do Vereador Junior Paixão,
do Vereador Marquinhos Almeida e da
Vereadora Professora Lívia; Colocado em
1ª discussão e votação o Projeto de Lei
nº: 3248/2025 do Vereador Carlos Alber-
to; o Projeto foi aprovado com 09 votos;
Registre-se a ausência do Vereador
Dudu, da Vereadora Gilda Beatriz, da Ve-
readora Júlia Casamasso, do Vereador
Junior Paixão, do Vereador Júnior Coruja,
do Vereador Marquinhos Almeida e da
Vereadora Professora Lívia; Colocado em
discussão e votação única a Indicação
Legislativa nº: 1529/2025 do Vereador Ju-
nior Paixão; a Indicação foi aprovada com
09 votos; Registre-se a ausência do Vere-
ador Dudu, da Vereadora Gilda Beatriz,
da Vereadora Júlia Casamasso, do Vere-
ador Junior Paixão, do Vereador Marqui-
nhos Almeida e da Vereadora Professora
Lívia; Colocado em discussão e votação
única a Indicação Legislativa nº:
5506/2025 do Vereador Carlos Alberto; a
Indicação foi aprovada com 08 votos;
Registre-se a ausência do Vereador
Dudu, da Vereadora Gilda Beatriz, da Ve-
readora Júlia Casamasso, do Vereador
Junior Paixão, do Vereador Marquinhos
Almeida, do Vereador Octávio Sampaio e
da Vereadora Professora Lívia; Colocado
em discussão e votação única e em bloco
das Indicações nº: 1000, 1001, 1003,
2045, 2102, 2171, 3700, 3701, 3702,
4169, 4201, 4283, 4589, 4593, 4721,
4796, 4798, 4802, 5813, 5815, 5842,
7522, 7524, 7527, 7625, 7679, 7681,
7756, 7761, 7764 e 7765/2025; as Indica-
ções foram aprovadas com 09 votos; Re-
gistre-se a ausência do Vereador Dudu,

da Vereadora Gilda Beatriz, da Vereadora
Júlia Casamasso, do Vereador Junior
Paixão, do Vereador Marquinhos Almeida
e da Vereadora Professora Lívia; Regis-
tre-se que o Vereador Dr. Aloísio solicitou
que constasse a falta do Vereador Júnior
Paixão, por encontrar-se em agenda ex-
terna; o Vereador Léo França justificou a
ausência da Vereadora Professora Lívia,
por estar em audiência; e o Vereador Tia-
go Leite justificou a falta da Vereadora
Gilda Beatriz, por estar com sua filha ado-
entada. Ato contínuo. Terminada a OR-
DEM DO DIA, o Senhor Presidente, pas-
sou a palavra aos Senhores Vereadores
inscritos para fazer uso da tribuna, convi-
dando assim o primeiro Vereador: 1) LÉO
FRANÇA, PSB – Iniciou a sua fala cum-
primentando os demais Vereadores, os
presentes, a imprensa e os telespectado-
res. Destacou a questão do ICMS a que
Petrópolis tem direito. Ressaltou que, in-
dependentemente de partidos políticos,
todos deveriam lutar para garantir esse
recurso, a fim de que pudesse ser investi-
do em áreas fundamentais, como saúde,
educação e infraestrutura, garantindo um
verão com mais tranquilidade para a po-
pulação. Relatou que, na saída do Tribu-
nal de Justiça, viu o prefeito acompanha-
do de um procurador, após uma audiên-
cia, afirmando em vídeo que continuaria
lutando pelo ICMS e que acreditava que o
ofício enviado no início do ano, solicitan-
do a mudança do manual, garantiria de
imediato os recursos para a cidade. Lem-
brou que esse ofício já havia sido enviado
em 13 de novembro de 2024, assinado
pelo então prefeito Rubens Bomtempo e
destinado ao governador Cláudio Castro,
pedindo justamente essa alteração no
manual. Criticou o atual prefeito por sem-
pre evitar citar o nome da Celma, respon-

sável pelos registros das declarações.
Recordou que o secretário de Fazenda,
ao apresentar os números do primeiro
quadrimestre, também não mencionou a
Celma, e que a empresa GECelma aca-
bou preenchendo as declarações de
acordo com o manual em vigor desde
2019. Logo após a apresentação, ocorreu
a mudança do manual. Para o vereador,
essa alteração não garante o retorno ime-
diato dos recursos, sendo necessário re-
correr da decisão e demonstrar ao Tribu-
nal de Justiça o equívoco ocorrido. Ele
ressaltou a gravidade da situação financei-
ra do município, citando atrasos salariais
de RPAs, profissionais da educação e mo-
toristas responsáveis pelo transporte em
áreas de difícil acesso, sem pagamento
desde junho. Demonstrou perplexidade ao
ver o prefeito comemorando 50 mil segui-
dores em redes sociais em vez de encarar
a crise e buscar soluções com sua equipe.
Em seguida, leu trechos de parecer da
Procuradoria Geral do Estado, que reco-
nhecia que o Estado não deveria compor o
polo passivo do processo, o que, segundo
ele, contradiz a decisão do Tribunal que
apontava erro na medida adotada pela
prefeitura. Afirmou que faria cópias do do-
cumento para entregar aos demais verea-
dores. Fez ainda um comparativo entre as
gestões. Ressaltou que, durante o gover-
no de Rubens Bomtempo, os recursos
conquistados foram aplicados em diversas
áreas: aumento do per capita da merenda
escolar, contratação de mais de 500 me-
diadores para educação inclusiva, amplia-
ção das bolsas de estudo da UCP, aumen-
to do cartão sexta cheia, ampliação do
transporte em locais de difícil acesso, alu-
guel social para mais de 3 mil famílias,
limpeza de casas após a tragédia de 2022,
reformas de pontes, concursos públicos,

obras de contenção, melhorias em hospi-
tais, criação de novas unidades de saúde,
ampliação do SAMU, renovação da ilumi-
nação pública, novas bases descentraliza-
das, construção de UBS, aquisição de
UTIs móveis, entre outras ações. Em con-
trapartida, criticou o governo atual por ter
aumentado salários do prefeito, vice e se-
cretários em 70%, realizar festas em meio
à calamidade financeira, nomear centenas
de cargos comissionados, contratar mais
de 300 pessoas pela Capital Ambiental,
utilizar carros alugados de alto custo, am-
pliar RPAs e aumentar gastos com a
Bauerfest, sem instaurar sindicância em
casos suspeitos. Lamentou que o atual
prefeito viva de aparências em redes so-
ciais, sem visitar hospitais, UPAs, escolas
e creches. Destacou problemas como a
merenda escolar limitada a arroz, feijão e
banana verde, a falta de filmes para exa-
mes de mamografia e a ausência de dra-
gagem adequada dos rios, enquanto lagos
particulares são dragados. Por fim, solici-
tou o apoio dos vereadores para realizar
uma vistoria em todos os rios da cidade,
alertando para os riscos do próximo verão
e a necessidade de limpeza e prevenção
para proteger a população. Agradeceu e
despediu-se. 2) JÚNIOR CORUJA, PSD
– Iniciou a sua fala cumprimentando os
demais Vereadores, os presentes, a im-
prensa e os telespectadores. Informou que
foi procurado diversas vezes por morado-
res de Nogueira e, mais recentemente, por
moradores da Castelânea, que relataram
denúncias a respeito de um empreendi-
mento em desacordo com a legislação.
Relatou que o empresário responsável
busca obter o “habite-se” a qualquer custo,
embora o empreendimento tenha excedi-
do o número de unidades permitido por lei
e não tenha apresentado as contraparti-

das exigidas, como creche, posto de saú-
de e passarela para atender à comunida-
de. Considerou a situação uma vergonha
e uma covardia, garantindo apoio total às
pessoas que adquiriram unidades no lo-
cal. Destacou que a Prefeitura deve estar
atenta a esse caso e, caso não esteja, ele
próprio acompanhará a situação. Em se-
guida, alertou também os moradores da
Castelânea sobre um novo lançamento
da mesma empresa. Exibiu panfleto do
empreendimento e orientou que a popula-
ção tenha cuidado e guarde provas, res-
saltando que já existem denúncias sobre
o caso no Ministério Público. Pontuou que
o lançamento já está sendo anunciado e
até mesmo comercializado, embora ainda
não tenha as devidas autorizações dos
órgãos competentes, como Meio Ambien-
te, CPTrans e Secretaria de Obras. Ques-
tionou como seria possível a venda sem
essas licenças, pedindo responsabilidade
aos empreendedores e atenção da Pre-
feitura. Por fim, reforçou que a casa pró-
pria é o sonho do trabalhador e não pode
ser tratada com descaso. Reiterou seu
compromisso com os moradores de No-
gueira e da Castelânea, assegurando que
estará junto na luta em defesa da popula-
ção. Agradeceu e despediu-se. Encerra-
da a FALA DOS VEREADORES E VE-
READORAS, e NADA MAIS HAVENDO
A TRATAR, a Presidência, às dezessete
horas e cinquenta e seis minutos decla-
rou encerrada a presente sessão, convo-
cando os Senhores Vereadores e Verea-
doras para a próxima sessão, que ocor-
rerá no dia vinte e seis de agosto às de-
zesseis horas. Escrevo, atesto e assino
para fazer constar, Vinicius Martins As-
sessor para Procedimentos Públicos.
Registre-se e publique-se.

Vinicius Martins

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL - 28/08/2025

Novos equipamentos odontológicos no HAC
Investimento feito pela faculdade vai permitir a ampliação do serviço, que é modelo no país

DIVULGAÇÃO PMP

DIVULGAÇÃO

Prefeitura e o Centro Univer-
sitário Arthur Sá Earp NetoFa-
culdade de Medicina de Petrópo-
lis (UnifaseFMP) deram, juntos,
um passo importante para a am-
pliação do serviço de odontolo-
gia no Hospital Alcides Carneiro
(HAC). O HAC, que é certificado
como hospital de ensino pelo
Ministério da Saúde (MS) e pelo
Ministério da Educação (MEC),
agora terá um consultório odon-
tológico móvel, com Raio-X
portátil digital, ultrassom, foto-
polimerizador e instrumentais
necessários ao atendimento de
pacientes internados. A inicia-
tiva é do curso de Odontologia
da Unifase, que atua desde 2019
com odontologia hospitalar e fez,
apenas em 2024, 757 atendimen-
tos e mais de mil procedimentos
dentro do hospital.

Reitora da UnifaseFMP, Ma-
ria Isabel de Sá Earp de Resende
Chaves lembrou que a parceria
com o HAC é antiga, iniciada
ainda na década de 70. “O SUS
justifica a forma como ensina-
mos até hoje. Queremos formar
profissionais que olhem a saúde
integral do paciente, que sejam
capazes de ter uma escuta e olhar
mais atentos”, frisou, lembran-
do que o projeto de odontolo-
gia hospitalar é pioneiro não só
em Petrópolis, mas também no

Estado do Rio Janeiro. “É raro
encontrar no país um trabalho
como o que é desenvolvido aqui.
No HAC, as equipes de hospitais
contam com essa contribuição
do profissional dentista para o
atendimento não só das questões
odontológicas, mas de todas as
afecções bucais que podem com-
prometer o paciente”.

 “Agora, ainda mais pa-
cientes passarão a receber um
atendimento odontológico mais
completo e humanizado, direta-
mente no leito, sem precisar se
deslocar. Esse cuidado integra-
do melhora a qualidade de vida,
promove a prevenção e garante
conforto durante toda a interna-
ção”, disse o secretário de Saúde,
Luis Cruzick.

Coordenadora do curso de
Odontologia, a professora Isabel
Valente lembrou que o atendi-
mento odontológico de inter-
nados reflete positivamente na
qualidade de vida do paciente e
também no tempo de internação.
“O atendimento reduz riscos e
melhora a saúde do paciente, de
uma forma geral. Quando ficam
hospitalizados por mais tempo,
eles tendem a priorizar as suas
demandas consideradas mais ur-
gentes e negligenciar um pouco
a saúde bucal, o que pode pro-
longar o período de internação”,

PARCERIA garante novos equipamentos odontológicos  no Hospital Alcides Carneiro, que agora terá um consultório móvel

BANDA DO projeto de música da Escola Germano Valente se apresenta hoje

explicou.
Pesquisadora colaboradora

da Unifase e professora da Uerj,
a professora Vera Soviero, que foi
coordenadora do curso de Odon-
tologia da UnifaseFMP e desen-
volveu o projeto de odontologia
hospitalar no HAC, ressaltou a
importância deste novo momen-
to, com um investimento que so-
mou aproximadamente R$ 100
mil em novos equipamentos. “É

um avanço importante na mis-
são de consolidar a presença da
odontologia dentro do Hospital
de Ensino Alcides Carneiro, pro-
movendo cada vez mais a partici-
pação da odontologia no cuidado
integral do paciente, não só na
UTI, onde nós já começamos há
alguns anos, mas também nas
enfermarias. Vamos, agora, dar
mais um passo com o atendi-
mento na enfermaria de pedia-

tria”, completou.
Também estiveram presen-

tes o diretor da Faculdade de
Medicina de Petrópolis, Álvaro
José Martins de Oliveira Veiga;
o pró-reitor Administrativo da
UnifaseFMP, Afonso Chaves, a
diretora do do Hospital Alcides
Carneiro, Ronye Faraco; e o dire-
tor técnico do HAC, que também
é professor da UnifaseFMP, Luis
Arnaldo Magdalena Pereira.

Foi aprovado na terça-feira
(26) o projeto de lei de autoria
do presidente da Casa, vereador
Júnior Coruja, que institui o Sis-
tema de Diagnóstico Precoce de
Deficiência em recém-nascidos,
com o objetivo de garantir iden-
tificação e tratamento imediato
de possíveis deficiências auditi-
vas, visuais, motoras, mentais ou
múltiplas.

De acordo com a proposta,
os hospitais e demais estabeleci-
mentos de saúde da rede públi-
ca municipal deverão realizar,
após o nascimento, exames que
permitam detectar deficiências
ou anormalidades no metabolis-
mo dos bebês, além de oferecer
orientação adequada aos pais ou
responsáveis.

O texto prevê ainda que,
uma vez identificada alguma de-
ficiência, o recém-nascido seja
encaminhado para tratamento
e a família receba informações
sobre a possibilidade de inserção
em programas oferecidos pela

rede pública de saúde.
O diagnóstico precoce é fun-

damental para evitar o agrava-
mento de condições que podem
comprometer o desenvolvimen-
to saudável da criança. Estudos
apontam que até 80% das defici-
ências poderiam ser prevenidas
ou tratadas com cuidados ade-
quados durante a gestação e nos
primeiros meses de vida.

O vereador Júnior Coru-
ja destaca que a medida busca
assegurar o direito previsto no
Estatuto da Criança e do Adoles-
cente (ECA), que garante prote-
ção à vida e à saúde das crianças,
permitindo que cresçam em con-
dições dignas de existência.

 “Precisamos oferecer às
crianças a oportunidade de re-
ceber estímulos em ambiente fa-
vorável, garantindo qualidade de
vida, inclusão e respeito às dife-
renças”, ressaltou o vereador.

O projeto segue agora para
análise do Poder Executivo, que
poderá sancionar a proposta.

A 5ª Temporada do Festi-
val Literário Energia para Ler,
que acontece entre os dias 26 e
28 de agosto, na Praça Viscon-
de de Mauá, a tradicional Praça
da Águia em Petrópolis, terá a
participação da Banda Marcial
Nilton Rocha, que se apresenta
nesta quinta-feira (28), às 14h.

A banda é um projeto so-
cial da Escola Municipal Ger-
mano Valente que desde 2013,
ensina música a crianças com
objetivo de estimular a sensi-
bilidade, expressão e assim,
contribuindo para o desenvol-
vimento saudável do carácter
das meninas e meninos que in-
tegram o projeto.

Além do Festival Literá-
rio, a banda se apresenta em
eventos tradicionais do calen-
dário oficial da cidade, como
a celebração de aniversário da
cidade, a Bauernfest e o Natal
Imperial, sempre sob a regên-
cia do maestro Fabiano Maciel.

	Pag 06 (R) - Bairros